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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования
Международные спортивные события – очень значимое социальное явление. Они приковывают огромное внимание болельщиков и экспертов по всему миру. И даже люди, в другое время не заинтересованные в спорте, наблюдают за Олимпиадой или Чемпионатом мира по футболу. Но кроме этого, они оказывают все большее влияние на города, принимающие соревнования. Раз в несколько лет множество городов борются за право принимать у себя Олимпийские игры, ведь это огромный плюс для репутации города. И конечно, проведение такого рода мероприятий требует создания специфической инфраструктуры и значительных изменений в городском территориальном развитии. Причем речь идет далеко не только о строительстве спортивных объектов: стимул к развитию получают также транспортная инфраструктура, коммунальные системы города, системы водоснабжения и энергоснабжения, сферы туризма и гостеприимства. И эти изменения отличаются от стандартного стратегического развития городов: если оно может быть более поступательным, то циклы подготовки к спортивным соревнованиям требуют форсировать строительство и изменения, необходимые городам. Таким образом, во многих отношениях опыт проведения международных спортивных соревнований является уникальным для городов и требует отдельного рассмотрения.
После проведения Олимпийских игр 2014 года в Сочи и, в особенности, Чемпионата мира по футболу-2018, для многих крупных российских городов стала актуальна проблематика дальнейшего использования инфраструктуры, строившейся под эти соревнования. Это становится особенно актуально в 2022 году, когда вероятность привлечения в ближайшем будущем крупнейших спортивных соревнований стремится к нулю. Кроме того, города получили новые точки притяжения для туристов и болельщиков, в некоторых случаях кардинально изменился облик значительной части городского пространства и стратегические подходы к его планировке. Данное исследование призвано оценить эти перемены, то, насколько эффективно города используют возможности, которые дают им крупнейшие спортивные соревнования.
Помимо влияния на городское развитие, данное исследование также затрагивает такую важнейшую проблему, как использование спортивных объектов и прилежащей инфраструктуры после проведения соревнований. Часто спортивные комплексы оказываются невостребованы после окончания соревнований или вне дней проведения игр, и здесь важно учесть опыт городов по всему миру, которые сталкивались с этой проблемой и по-разному подходили к ее решению. Еще одна специфическая проблема, с которой мир столкнулся в последние два года – пандемия коронавируса. Безусловно, она накладывала серьезнейшие ограничения, кардинально меняла планы организаторов и влияла на проведение соревнований. Можно хотя бы вспомнить Чемпионат Европы по футболу, который должен был пройти во многих городах Европы, но части из них пришлось отказаться от проведения матчей, и Олимпиаду в Токио. Кроме непосредственно организационных особенностей, эти соревнования пришлось перенести на год, и соревнования с числом 2020 в названии по факту проводились только в 2021 году.
Как крупнейшие международные спортивные события выбраны Чемпионаты мира по футболу и Олимпийские игры. Это соревнования, привлекающие наибольшее внимание общественности, недавно прошедшие в российских городах и потребовавшие во многих из них изменение городского пространства. В этой связи можно сравнить их опыт с опытом зарубежных городов, где также недавно прошли соревнования такого уровня. И конечно, эти соревнования требуют огромных вложений и инвестиций – как государственных, так и частных. Грамотное вложение средств и распоряжение ими позволит городам избежать финансовых проблем и нерациональных расходов.
Так как крупные спортивные события происходят каждый год, соответственно, увеличивается и общемировой опыт их проведения. С каждым годом появляются все новые нюансы и подходы, которые в более ранних исследованиях не могли быть учтены. Например, данное исследование охватывает такие события, как Олимпиада-2020 в Токио (фактически прошла в августе 2021 года), Чемпионат Европы-2020 и Олимпиада-2022 в Пекине.
Кроме того, очевидно, что большинство исследований не охватывали соревнования, проходившие в период пандемии коронавируса, которая наложила серьезный отпечаток на подготовку и проведение турниров. Учитывая, что до сих пор нет полной уверенности в том, в какие сроки пандемия будет побеждена, этот опыт может оказаться очень ценным для проведения соревнований в ближайшие годы.
Объект исследования
Объектом исследования является городское пространство.
Предмет исследования
Предметом исследования является развитие городского пространства под влиянием международных спортивных событий.
Цель исследования
Цель исследования - изучить влияние крупнейших международных спортивных событий – Олимпийских игр и Чемпионатов мира по футболу, на пространственное развитие городов и выделить модели развития городского пространства под их влиянием.
Задачи исследования
1. Проанализировать теоретические подходы к анализу влияния международных спортивных событий на городское пространство;
2. Оценить влияние спортивных событий на туристическую сферу городов;
3. Проанализировать инфраструктурные проекты, реализуемые в рамках подготовки к мероприятиям;
4. Изучить подходы к использованию спортивных объектов после окончания соревнований;
5. Оценить возможности спортивных кластеров как новых ядер развития для городов;
6. Изучить стратегические подходы к организации международных спортивных событий в России и за рубежом;
7. Выявить основные модели городского пространственного развития при проведении спортивных мероприятий;
8. Выделить особенности пространственного развития городов на различных этапах проведения международных спортивных событий;
9. Предложить универсальные рекомендации по развитию городского пространства в период проведения международных спортивных мероприятий.
Методы работы
В данном исследовании использованы аналитический, картографический и сравнительный методы, метод моделирования, а также многоядерная модель развития городского пространства Ч. Харриса и Е. Ульмана.
Степень разработанности темы
Проблематика влияния проведения международных спортивных событий на городское пространство изучается специалистами в области спортивной географии с 90-х годов XX века. Крупнейший исследователь в данной области – Дж. Бейл, посвятил несколько работ этой тематике (Bale, 1993; Bale, 1995, Bale, 2004). Многие исследователи концентрировались на исследованиях Олимпийских городов, в частности, Х. Уилсон, которая и ввела это понятие (Wilson, 1996). Также здесь можно отметить исследования Н. Шовала, С. Эссекса и Б. Чалкли (Shoval, 2002; Essex, Chalkley, 1998).
Отдельно выделяются исследования, связанные со спортивным туризмом – этому явлению дала определение Х. Гибсон (Gibson, 2008). Еще одним крупным исследователем в данной области является М. Виид, разработавший несколько основополагающих классификаций спортивных туристов (Weed, 2008).
Достаточно много исследований посвящено наследию спортивных мероприятий для городского пространства: можно выделить работы Р. Кэшманна и А. Хьюза, Г. Пойнтера, Г. Андрановича и М. Дж. Бербанка (Cashman, Hughes, 1999; Poynter, 2004; Andranovich, Burbank, 2011).
В отечественной науке исследований по спортивной географии в целом и в частности по исследуемым вопросам немного, они активизировались после проведения в России Олимпиады в Сочи-2014 и Чемпионата мира по футболу-2018. Можно отметить исследования А.М. Ветитнева и Н.В. Бобиной по спортивному туризму, проведенные после Олимпиады в Сочи (Ветитнев, Бобина 2015; Ветитнев, Бобина 2016). Исследований влияния международных спортивных событий на пространственное развитие городов, подобных исследованиям Дж. Бейла и других иностранных ученых, до сих пор не было.
Структура работы
Исследование состоит из четырех глав, теоретической и практической части, введения и заключения и списка использованных источников, литературы и нормативно-правовых документов. В первой главе анализируются исследования, посвященные пространственному развитию городов под влиянием международных спортивных событий. Вторая глава посвящена анализу влияния спортивных событий на различные аспекты городского пространства, в частности, туристическую сферу, городскую инфраструктуру, а также рассматривается вопрос использования наследия соревнований после их окончания. В третьей главе изучен российский и зарубежный опыт стратегических подходов к проведению спортивных мега-событий, а также их специфика в условиях пандемии COVID-19. Обобщая всю эту информацию, в четвертой главе представлено авторское видение моделей пространственного развития городов, проанализировано развитие городского пространства на различных стадиях проведения спортивных мероприятий, а также даются общие рекомендации для городов по качественному проведению спортивных мероприятий.
Список принятых сокращений
МОК – Международный Олимпийский Комитет;
ФИФА – Международная Федерация Футбола;
УЕФА – Европейская Футбольная Ассоциация.

Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К АНАЛИЗУ ВЛИЯНИЯ МЕЖДУНАРОДНЫХ СПОРТИВНЫХ СОБЫТИЙ НА РАЗВИТИЕ ГОРОДСКОГО ПРОСТРАНСТВА

§1.1 Международные спортивные события как фактор развития городского пространства

[…]

· В связи с этим основными транспортными артериями на этот период становятся улицы, соединяющие дорогие отели и гостиницы со спортивными кластерами, автодороги между спортивными кластерами;
· В основном в районе проведения соревнований и вдаль основных артерий активно проводится благоустройство города, создание новых объектов и точек интереса;
· Район проведения международного спортивного мероприятия получает уникальные возможности в плане развития толерантности, терпимости и разнообразия.
Стадия ПОСЛЕ проведения соревнований (стадия наследия):
· Определяется стратегия будущего использования спортивных объектов;
· Район интегрируется в городскую жизнь, часто с обновленной ролью;
· Поиск возможностей по повышению инвестиционной привлекательности объектов для ретейла и других заведений, которые могли бы обеспечить круглогодичный доход не только при проведении соревнований или концертов, но и в дни без проведения мероприятий;
· Распределение транспортных и туристических потоков возвращается к более равномерному состоянию, что может повлечь за собой убытки, если были допущены стратегические ошибки при развитии сферы гостеприимства;
· В случае грамотного проведения мероприятия формируется новое ядро развития города. После окончания соревнований определяется дальнейший функционал этого ядра с учетом интересов города и его возможностей.
Таким образом, на каждой из стадий можно отметить важнейшие этапы, оказывающие влияние на пространственное развитие городов.
Основываясь на выделенных стратегиях проведения международных спортивных событий, можно отдельно выделить несколько моделей пространственного развития городов в период их проведения:
· Создание положительного имиджа (пропагандистская модель) – Олимпийские игры в Берлине-1936, Москве-1980, Сеуле-1988, Чемпионат мира по футболу в ЮАР-2010;
· Встраивание соревнований в городскую светскую жизнь – Рим-1960;
· Внедрение передовых технологий – Токио-1964, Пекин-2008;
· Экологичные Игры – Сараево-1982, Лиллехаммер-1994;
· «Антикризисная» модель – Лос-Анджелес-1984, «коронавирусные» Олимпиады;
· Редевелопмент депрессивных районов города – Сеул-1988, Барселона-1992, Сидней-2000, Лондон-2012, Сочи-2014
· Развитие потенциала небольших городов – Скво-Вэлли-1960, Лиллехаммер-1994, Сочи-2014, Чемпионаты мира по футболу в разных странах;
· Гибридная модель – сочетание черт нескольких моделей (Токио-2020 (2021)).
Эти модели универсальны, то есть могут быть использованы любыми городами при проведении спортивных мероприятий в зависимости от стратегических целей организаторов. Каждая из них включает в себя характерные изменения городского пространства, присущие конкретной модели.
На основании всего обширного опыта проведения спортивных событий можно сформулировать общие рекомендации для городов:
1. Необходимо соизмерять финансовые возможности города и оргкомитета с планируемыми расходами;
2. Кластерный подход к расположению спортивных объектов – наилучший вариант на данный момент;
3. Если в городе есть район или районы, требующие редевелопмента, это отличная возможность запустить процесс их преображения;
4. Одна из важнейших стратегических задач – продумать возможности будущей эксплуатации спортивных объектов, в том числе возможность перепрофилирования;
5. Для небольших городов, возможно, стоит рассмотреть вариант создания временных спортивных объектов;
6. Стратегические документы по подготовке к событиям должны включать не только части, посвященные собственно подготовке и проведению мероприятий, но и будущему развитию городов;
7. Необходимо отказаться от ожиданий стихийного роста туристической привлекательности города из-за спортивных мега-событий, но учесть перепрофилирование сектора гостеприимства на более взыскательных туристов;
8. Рационально считать мега-события драйвером для развития городского общественного транспорта и коммунальных служб;
9. Можно использовать спортивные мега-события для расширения функционала местных курортных и небольших городов;
10. В условиях кризиса любого рода рационально максимальное использование уже существующей инфраструктуры, соответственно, проведение соревнований в городах, где она имеется на должном уровне;
11. В условиях ограничений на заполняемость спортивных арен важнейшая задача организаторов – продумать альтернативные точки просмотра соревнований общего доступа.
Большую часть из них можно объединить понятием рациональной оценки своих возможностей и соизмерения их с потенциальными расходами. При этом стоит пользоваться и позитивным опытом пространственного размещения спортивных объектов, чтобы максимизировать их положительное влияние на городскую жизнь. Следуя этим рекомендациям и учитывая некоторые уникальные особенности конкретных городов, можно добиться наибольшего успеха при проведении спортивных событий мирового масштаба и рационально использовать их наследие.
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One existing and 10 new competiion venues were used for
the Olympic Winter Games Sapporo 1972. As planned, the two
temporary venues were dismantled right after the Games, and

one was re-purposed. The siding track was dismantled 30 years
after the Games. The other Seven venues remain in use, hosting

sports and leisure activites throughout the year.
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Olympic Park Seoul 1988

Olympic venues

© Olympic Indoor swimming pool

© KSPO DOME (Olympic Gymnastics Arena)

© Olympic Tennis Court

O SK Handball Stadium (Olympic Fencing Gymnasium)
© Woori Art Hall (Olympic Weightlifting Stadium)

0 Velodrome

@ Olympic Museum

© SOMA Museum of Art

© KSPO (Korea Sports Promotion Foundation)
@ Korean Olympic Committee

@ Korea Council of Sport for All

@ Sculpture Park

® World Peace Gate

All of the six Olympic Park venues remain in
frequent use for high-performance and
recreational sport. Since 1988, the Olympic
Park has evolved into a living hub of arts
and culture, recreation and sport,
environment and history.

Data published in May 2020

Out of the 13 sport venues built for the Olympic Games
Seoul 1988, 12 are still in use and cater diverse sport,
culture, education, leisure and entertainment activities.
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