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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;

+

знать и уметь применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

+

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы.

В ходе работы на ВКР Туркин Владислав Александрович проявил себя как

организованный, самостоятельно мыслящий исследователь, имеющий навыки сбора и

анализа большого объема информации как аналитического, так и статистического

характера. При проведения исследования автор выработал собственную

исследовательскую позицию при выделении основных факторов развития городов.

В ходе работы над исследованием автору далось проанализировать и обобщить основные

теоретические подходы, используемые как отечественными, так и зарубежными авторами

при анализе влияния на развитие городского пространства проведения крупных

международных событий. А.А. Туркин собрал значительный материал о практиках

проведения международных спортивных событий в городах различных регионов мира.

Сумел выделить модели развития городов, которые использовались при проектировании и

реализации крупных международных спортивных соревнований, проанализировать

успешные практики. В работе предпринята попытка формулировать универсальные

рекомендации по проведения международных спортивных соревнований высокого уровня

в целях развития городского пространства и минимизации ущерба для экономики города.

Очевидно, что результаты исследования В.А. Туркина имеют очевидное прикладное

значение и могут быть использованы органами государственной власти и местного

самоуправления как российских, так и зарубежных городов, планирующих проведение

масштабных спортивных событий.

Отмеченные недостатки работы. Существенных недостатков не замечено.

Заключение руководителя. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам, и может быть допущена к защите
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